ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________ 2025 года № ____________

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 30 сентября 2019 года № 442

	Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2019 года № 442 "О государственной программе Ленинградской области "Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области", изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области
А.Ю. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от _______ № ________

ИЗМЕНЕНИЯ,
 которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области
от 30 сентября 2019 года № 442 "О государственной программе
Ленинградской области "Развитие внутреннего и въездного туризма
в Ленинградской области"

1. В пункте 5 слова "заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета по сохранению культурного наследия" заменить словами "вице-губернатора Ленинградской области по вопросам развития и сохранения культурного наследия – председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области".
2. В приложении (Государственная программа Ленинградской области "Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области"):
2.1. Раздел 2 (Приоритеты и цели государственной политики Российской Федерации в сфере реализации государственной программы государственной программы РФ) изложить в следующей редакции:
"2. Приоритеты и цели государственной политики
Российской Федерации в сфере реализации
государственной программы

Цели и приоритеты государственной политики в сфере туризма определены:
Федеральным законом от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации";
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 05.12.2024 N 862)
Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года N 400 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации";
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года N 2439 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие туризма" (далее - государственная программа РФ);
Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года N 2129-р;
Планом мероприятий по реализации Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2022 года N 2321-р;
областным законом от 23 июня 2025 года N 70-оз "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2036 года";
областным законом от 20 мая 2019 года N 39-оз "О развитии туризма в Ленинградской области и о признании утратившими силу некоторых областных законов и отдельных положений областных законов";
постановлением Правительства Ленинградской области от 20.10.2025 N 881 "Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2036 года и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области".
Целями и приоритетами государственной политики Российской Федерации в сфере туризма являются:
комплексное развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации за счет создания условий для формирования и продвижения качественного туристского продукта, конкурентоспособного на внутреннем и мировом рынках;
развитие туристской индустрии, обеспечивающей потребности граждан при совершении путешествий, создание новых рабочих мест, увеличение доходов государства и граждан Российской Федерации, развитие международных контактов, сохранение объектов туристского показа, рациональное использование природного и культурного наследия;
увеличение доли туристской отрасли в валовом внутреннем продукте;
увеличение экспорта туристских услуг."
2.2. Раздел 3 (Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственной программы РФ) изложить в следующей редакции:
"3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственной программы РФ

Реализация мероприятий настоящей государственной программы направлена на достижение следующих целей государственной программы РФ:
обеспечение граждан современной туристской инфраструктурой;
создание условий для обеспечения доступности гражданам поездок по стране в условиях комфортной и безопасной транспортной и туристской инфраструктуры;
поддержка общественных и предпринимательских инициатив, направленных на развитие внутреннего туризма;
увеличение числа рабочих мест и повышение кадрового потенциала туристской отрасли;
создание и внедрение цифровых решений, обеспечивающих гражданам доступ к информации о возможностях отдыха внутри страны, а также к туристским цифровым сервисам;
усовершенствование государственного управления в сфере туризма.
В числе показателей государственной программы РФ установлены:
количество инвестиционных проектов, поддержанных путем софинансирования строительства (реконструкции) объектов обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком окупаемости;
количество общественных инициатив, направленных на развитие туризма;
количество предпринимательских инициатив, направленных на развитие туризма, обеспеченных грантовой поддержкой;
число туристских поездок;
количество событийных массовых спортивных и культурно-зрелищных мероприятий, получивших поддержку в рамках мероприятий в сфере туризма;
средняя численность работников туристской индустрии."
2.3. В разделе 4 (Цель государственной программы и способы ее достижения):
в абзаце втором  слово "комплекса" заменить словом "комплексов";
абзац пятый изложить в следующей редакции:
"комплекс мер, направленный на повышение доступности и популяризации социального туризма, в том числе для детей, лиц пожилого возраста, а также для лиц впервые заключивших брак на территории Ленинградской области;".